
 
 

 
Pag. 1 a 4 

Oggetto: Supporto al RUP – Espletamento operazioni gara prot. 1387 del 06.04.2023 

Codice intervento: PNRR-M2C4-I4.1-A2-40 
Soggetto attuatore: Consac gestioni idriche spa 
Titolo: Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto    CUP: F67H21007460001 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. n. 957 del 28/01/2022) 

 

Premesso che: 

- con Decreto Ministeriale n. 517 del 16 dicembre 2021 è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 

primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati, in 

particolare, ad incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la 

sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa; 

- Consac gestioni idriche spa è stato individuato tra i soggetti attuatori nell’ “Allegato 2 – Risorse fino al 

2026 su legislazione vigente da programmare Piano Nazionale settore idrico – sezione “Invasi” e sezione 

“Acquedotti” Risorse da sezione “invasi” - Appennino Meridionale - Regione Campania” del citato 

Decreto; 

- con nota prot. 10029 del 03 giugno 2022 Consac ha trasmesso l’atto d’obbligo connesso all’accettazione 

del finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche; 

- ai sensi dell’Art.2 del citato atto d’obbligo al fine di consentire il conseguimento dei target associati 

all’investimento M2C4-I.4.1 del PNRR, il Soggetto attuatore Consac gestioni idriche si è impegnato in 

ogni caso ad assicurare l’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione dell’intervento entro e non oltre 

il 30 settembre 2023; 

 

Dato atto che: 

- con Delibera di C.d.A. di Consac gestioni idriche spa n.144 del 18 novembre 2022 è stato approvato il 

Progetto esecutivo aggiornato ed autorizzata l’indizione di gara d’appalto; 

- con Determina della scrivente RUP prot. 1255 del 24 marzo 2023 è stata nominata la commissione di gara 

per l’apertura delle buste amministrative, tecniche ed economiche composta dalle seguenti figure: 

 Presidente: Prof. Salvatore Manfreda, professore ordinario di Costruzioni Idrauliche e Idrologia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 Componente: Prof. Umberto Petruccelli, professore associato nel settore “Trasporti” - ICAR-05; 



 
 

 
Pag. 2 a 4 

 Componente: Prof. Pantaleone De Vita, professore ordinario in geologia applicata all’ingegneria 

civile ed all’idrogeologia; 

 

- Tali figure sono già state censite dalla scrivente RUP nella piattaforma telematica della gara in oggetto, 

come segue: 

 

ed in seguito alla formale accettazione dell’incarico ed all’ultimazione della verifica dei requisiti sarà 

possibile comunicare il token di accesso;  

 

Considerato che: 

- con nota prot.599 del 4 aprile 2023, la già menzionata commissione di gara ha rappresentato “la necessità 

di avere un supporto giuridico/amministrativo per poter svolgere adeguatamente detto incarico viste le 

competenze prettamente tecniche della commissione selezionata mediante estrazione [cfr. avviso di 

manifestazione di interesse per la nomina dei commissari di gara prot. 923 del 23 febbraio 2023]”; 

 

Tenuto conto che: 

- secondo la giurisprudenza consolidata: 

o è da evitarsi la concentrazione in capo alla medesima persona delle attività di preparazione della 

documentazione di gara (implicante la definizione delle regole applicabili per la selezione del 

contraente migliore) e delle successive attività di gara; 

o occorre rispettare il principio di necessaria separazione tra fase regolatoria e la fase attuativa al fine 

di non compromettere le esigenze di tutela della trasparenza della procedura, poste a garanzia “del 

diritto delle parti ad una decisione adottata da un organo terzo ed imparziale mediante valutazioni 

il più possibile oggettive, e cioè non influenzate dalle scelte che l’hanno preceduta”; 

- di conseguenza, la scrivente RUP non può assistere o semplicemente presenziare alle operazioni di gara 

in quanto: 

o ha indetto la procedura aperta con determina a contrarre prot. 30711 del 06/12/2022; 

o ha redatto e sottoscritto il bando di gara prot. 30712 del 06/12/2022; 

o ha redatto e sottoscritto il disciplinare di gara prot. 30712 del 06/12/2022; 

o ha nominato la Commissione giudicatrice, indicando altresì Presidente della Commissione con 

Determina prot. 1255 del 24/03/2023. 



 
 

 
Pag. 3 a 4 

 

Ritenuto necessario demandare, prioritariamente, agli Uffici Consac il ruolo di “assistenza di tipo 

tecnico/giuridico” come richiesto dai commissari sorteggiati per la procedura id 2523: 

 

 

Dato atto che la scrivente RUP ha condotto una dimostrabile indagine di mercato per definire l’importo da 

corrispondere per l’espletamento delle attività di che trattasi; 

 

Visto che all’interno della Società sono presenti: 

- n. 1 Ufficio Gare ed Appalti (Responsabile dott.ssa Maria Rosaria Pirfo) cui, per sua naturale istituzione, 

competono i compiti di che trattasi (v. Regolamento approvato con Delibera di C.d.A. n. 30 del 

29/03/2019) da svolgersi tramite lo strumento informatizzato approvato da questa società con Delibera di 

C.d.A. n. 72 del 17/07/2019; 

- n. 1 Ufficio Servizi Legali (Direttore avv. Michele Bianchino) che, nel caso di sopraggiunte controversie 

o questioni particolarmente delicate può, se richiesto, fornire un supporto legale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di demandare all’Ufficio Gare ed Appalti le attività di supporto amministrativo alla commissione 

nominata con determina del RUP prot. 1255 del 24/03/2023 durante le operazioni di gara; 

 

2. di indicare sulla piattaforma telematica di gara, la Responsabile dell’Ufficio Gare ed Appalti, dott.ssa 

Maria Rosaria Pirfo, quale “operatore autorizzato ad avviare la seduta di gara”; 

 

3. di stabilire in € 2.080,00 (duemilaottanta/00) l’incentivo da corrispondere all’Ufficio Gare ed Appalti per 

lo svolgimento dell’attività da versare integralmente alla dott.ssa Maria Rosaria Pirfo o, se ritenuto, da 

ripartire tra i collaboratori secondo le determinazioni che la stessa vorrà adottare ed inviare alla scrivente 

RUP; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione: 

 all’ ing. Felice Parrilli, Direttore Generale di Consac gestioni idriche spa; 



 
 

 
Pag. 4 a 4 

 alla dott.ssa Maria Rosaria Pirfo, Responsabile dell’Ufficio Gare ed Appalti, la quale dovrà inoltrare 

alla scrivente RUP prioritariamente la dichiarazione di non incompatibilità con gli operatori 

economici partecipanti alla procedura; 

 alla commissione di gara nominata con prot. 1255 del 24/03/2023 (Prof. Salvatore Manfreda, 

presidente della commissione (mezzo mail); Prof. Umberto Petruccelli, componente della 

commissione (mezzo mail); Prof. Pantaleone De Vita, componente della commissione (mezzo 

mail)); 

 

5. di pubblicare il presente atto sul profilo del committente, nella sezione all’uopo dedicata e sul sistema 

informativo Regis di rendicontazione e monitoraggio dell’intervento. 

 
Il R.U.P. 
ing. Rossella Femiano   
 
 

 
 

 



via valiante 30 
84078 vallo della lucania 
 
tel  0974 75616 / 922 
fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
14.778.800,00 
 
registro imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

OGGETTO:  

DICHIARAZIONE DI NON INCOMPATIBILITÀ CON GLI OPERATORI ECONOMICI 

PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA  

SUPPORTO AL RUP – ESPLETAMENTO OPERAZIONI GARA PROT. 1387 DEL 

06.04.2023 - CODICE INTERVENTO: PNRR-M2C4-I4.1-A2-40 SOGGETTO ATTUATORE: 

CONSAC GESTIONI IDRICHE SPA TITOLO: INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 

DELL’ADDUTTRICE FARAONE II E III LOTTO CUP: F67H21007460001   

La sottoscritta Maria Rosaria Pirfo, nata il 16 marzo 1976 a Salerno, C.F. 

PRFMRS76C56H703U, residente in Vallo della Lucania (SA) alla via S.M. di 

Loreto, 11 – dipendente di CONSAC gestioni idriche Spa, con sede in Vallo della 

Lucania (SA) in via Ottavio Valiante n. 30, in qualità di Supporto al RUP – 

Espletamento operazioni gara prot. 1387 del 06.04.2023, relativamente alla 

“Procedura aperta “Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto - 

CIG 9499939DA7 - CUP F67H21007460001”, vista la vigente normativa in materia, 

circa situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse, con la presente, ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed in conformità di quanto previsto in 

particolare dagli artt. 42 e 77 c. 6 del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., 

 

DICHIARA 

 

1. Di non aver concorso, nella qualità di membro di una commissione giudicatrice, 

all'approvazione di atti dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertati in sede 

giurisdizionale con sentenza non sospesa; 

2. Di non essere stata condannata, neppure con sentenza non passata in giudicato, per 

i reati previsti dal Capo I del Titolo Il del Libro secondo del Codice penale ai sensi 

dell'art. 35 bis, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 165/2001ss.mm.ii.; 

3. Di non essere in condizione di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. 

Lgs. n. 39/2013 e di conflitto di interesse così come definito dall'art. 42 del D. Lgs n. 

50/2016 ss.mm.ii.; 

4. Di aver preso visione dell'elenco dei concorrenti alla procedura di cui in oggetto e 

di non incorrere in alcuna delle ipotesi previste dall'art. 51 del Codice di Procedura 

Pregg. mi 

Ing. Felice Parrilli, Direttore Generale 

 

Ing. Rossella Femiano  

Responsabile Unico Procedimento  

mailto:info@consac.it


via valiante 30 
84078 vallo della lucania 
 
tel  0974 75616 / 922 
fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
14.778.800,00 
 
registro imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

Civile e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 

all'astensione dall'incarico ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

5. Di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico, 

sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità di cui alle già menzionate 

norme, ovvero una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) di 

conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia alla Stazione Appaltante ed 

astenersi dalla funzione; 

6. Di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000 in caso di mendaci dichiarazioni. 

 

 

                                                                                           ln fede, lì 13 aprile 2023 

dr.ssa Maria Rosaria Pirfo 

 

 

mailto:info@consac.it

	determina di nomina supporto al RUP.pdf
	Dichiarazione assenza conflitto d'interesse_Pirfo.pdf



